Suum Beatitudinem, altera ad Excellentiam Vestram dirigebatur, ambae autem tractabant objectum linguae paleosloveniae in nostra sacra liturgia, quod recentiori tempore tantis clamoribus, tantisque iniquis judiciis apud nos occasionem praebuit. Iterato recognosco, quod praecipitanter nimis laboraverim, quodve in scripturis meis multae periodi probabilius confusae et incompletæ sint; ast, spero, quod adminus mea opinio, quod omnes res, quae tractantur,clare impaleseat, quod sufficit.«

³¹ Nav. *mj.*, ff. 439v-440r: »Ad 4^{am} quaestionem brevissime respondeo: Libri slavici imprimendi sunt Romae in typographia Sacrae Congregationis de Propaganda fide et quidem ad optimas et antiquissimas recensiones rite exacti et ab omnibus nationalismis imprimis autem russismis immunes, ita quidem, ut apud nos in Sacris mysteriis eadem illa lingua sacra ubique resonet, quo corde et ore Ipsissimorum Apostolorum nostrorum Cyrilli et Methodii consecrata fuit. Imprimantur autem libri nostri sacri characteribus latinis, qui nobis omnibus pervii sunt, stulta enim et irrationabilis eorum est opinio, qui putant, privilegium Sacrum non genti ipsi slavicae, et minus linguae, qua in characteribus glagoliticis datum fuisse (*f. 440r; str. 31*) qui characteres glagolitici difficillimi sunt ac paene obsoleti, quos soli viri eruditii noscant.«

³² Nav. *mj.*, ff. 460r-462r, odgovor nadbiskupa Josipa Stadlera, Sarajevo, 3. listopada 1882.

³³ *Glasnik Biskupija Bosanske i Srijemske*, br. 11, tečaj X (15. lipnja 1882), str.121-122: »Memoria sulla conversione dell'alfabeto glagolito nel latino per libri liturgici slavi di rito romano, presentata dai sacerdoti della diocesi di Spalato e Makarska al Reverendissimo ordinariato.« Prevedeno na talijanski i preneseno iz lista »Pozor« br. 128.

³⁴ Arch. *Nunz. Vienna* 707A, fasc. 6, f. 405r: Mihalović Strossmayeru, Zagreb, 2. srpnja 1882.

³⁵ Bečki dnevnik »Wiener Tagblatt« o Strossmayerovoj ulozi, talijanski prijevod u AES, *Austria II*, Pos. 569, Fasc. 256, ff. 41r-43v: »Se è vero (*f. 42r*) come si asserisce o come lo fanno credere le comunicazioni del giornale croato »Obzor«, che il vescovo di Diakovar, Mgr. Strossmayer fù alla testa dell'agitazione che aveva per mire di introdurre la liturgia slava fra i cattolici austriaci di nazionalità slava, - in questo caso l'accoglienza fatta a quella agitazione dai russofili croati, sloveni e czechi avrebbe dovuto spaventarlo dallo spingere più in oltre i suoi progetti. Perché la loro realizzazione non ridonderebbe a vantaggio della Chiesa cattolica, ma a quello della Chiesa russo-ortodossa, e non è l'idea prediletta di Strossmayer – cioè di riunire tutti gli slavi meridionali sotto il segno del pastorale romano – che ne caverebbe profitto, ma bensì il panslavismo ed il cesaropapismo.«